

Nro.

112.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 13go Sierpnia 1794.

Gazety CV.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

W relacyi pod 29. Lipca uczyniony doniółł Xiążę de Koburg: że nieprzyjaciel d. 28. korpus nasz pod Komendą Jenerała *Latour*, którém most i brama Miasta *Leodyum* jest osadzona, chciał ztamtąd wyparować; i tym zamiarem kilka razy atakował, za każdą jednak razą z znaczną stratą odpędzony został.

Jeneral *Latour* po odebranych posiłku osadził swem korpusem rzekę *Ourte* aż do *Houfalize*, a tak wzmocnił lewe skrzydło armii naszej.

POLSKA.

Z *Warszawy* d. 1. *Sierpnia*.

W przeszłą Niedzielę Prusacy atakując *Wolę*, zaczęli się zbliżać i do obozu Najwyższego Naczelnika, widzieć się także dały piechota, i jazda Moskiewska, lecz po kilkokrotem uderzeniu z bateryi naszych, wszystkie te korpusa zniknęły. Z południa tegoż dnia strzelcy Moskiewscy z armatami, i kozakami posunęli się do *Czerwonej karczmy* i do wsi. Najwyższy Naczelnik rozkazał strzelcom Kapitana *Dęhamskiego*. aby ich wyparli, a więc z pomocą armat, i batalionu Półkownika *Krzyckiego* wyparli nieprzyjaciela z tych dwóch mieysc, zabiwszy mu kilkunastu ludzi.

D. 29. znowu nieprzyjaciel kusił się o *Czerwoną karczmę*, już do połowy przez naszych spaloną; lecz z równą iak i wprzódę stratą odparty, wrócił
na

na swe mieysca. Jeszcze od Niedzieli Prusacy wkradli się byli do wsi *Szczęśliwic*, i tam rozłożyli swą piechotę, strzelców, i armaty. Przez półtrzecia dnia spokojnie zostawieni, żyli tam sobie w naywiększey pewności, gdy w wieczór wpół do 10. godziny Naywyższy Naczelnik kazał wypuścić do wsi *Szczęśliwic* rospalone kule. Podpótkownik *Gawroński* tak szczęśliwie rozkaz ten wypełnił, iż za pierwszym wystrzałem już wieś była w ogniu. Pomieszanie, krzyk, przekleństwa już na wpół rozebranych trudno opisać. Chcieli bronić wścieżętego ognia, lecz armaty nasze krzyżując się z dwóch bateryi, tak ich rażyły; iż porwawszy tylko swe armaty uciekli wszyscy iak nayspieszniey, zostawiwszy wiele broni, i lederwerku. Strzelcy Kapitana *Dębowskiego*, wyparli ich z ostatnich domów, i resztę wsi spalili. Ogniste łuno, i dym czarnemi kłębamii wlekący się szeroko okropny wystawiały widok. Wszyscy włościanie nasi wcześniej się byli ze wsi tey wynieśli. Dłuższe bawienie w niey Prusaków obozowi naszemu wielce mogłoby się było stać niebezpieczném. Od momentu kanonady aż do rana, całe woysko Pruskie

skie stało pod bronią, i ógnie pogalżona
wśródzie.

Naywyższy Naczelnik z ofiar przez
gorliwych Obywateli, i Obywatelek o-
czyźnie złożonych, rozdał dystryngwuią-
cym się Officyeróm rozmaite podarunki.
Jako to z kerpułu Jenerała *Zaiączka* Ka-
pitanowi *Boczankiewiczowi* od artyle-
ryi pierścień z brylantami, Majorowi
Golejewskiemu od Brygady *Wyżkowskie-*
go zegarek złoty, Majorowi *Offowskie-*
mu od Reymentu 9. tabakierkę złotą,
Majorowi *Krasickiemu* za dystryngwowa-
nie się w wielu okazyach, i w ostatniey
pod *Marymontem* pierścień z bryllianta-
mi, Kapitanowi *Dębowskiemu* od strzel-
ców tabakierkę złotą, Chorążemu od
rychże zegarek złoty, Antoniému *Ko-*
łtaciowi od Indzynierów pierścioneł zło-
ty; Strzelcy dostali pieniądze nadgrode.
Naywyższy Naczelnik posłał także na
ręce Jenerała *Wielhorskiego*, dla Officy-
erów i Obywateli, którzy się dystryng-
gowali w obronie *Wilna*, trzy pier-
ścienie, zegarek złoty z repetycyami, i
tabakierkę złotą.

Od

Od *Sochaczewa* odbieramy wiadomość: że tam Prusacy wiezli sto wozów rannionych pod *Wolą*, na każdym wozie po 3; dodają: iż osoby co przez kordon Pruski do *Galicyi* iechać chciały, zatrzymane są w *Łowczu*.

ANGLIA.

Parlament aż do dnia 19. Sierpnia został odłożony. W teraźniejszym Gabinetcie znajduje się 7. przyjaciel *P. Pitt*, a 6. Xięcia *Portlandy*.

Król rozkazał srebrne i złote bić medalle, na pamiątkę owej morskiej potyczki. Z przybyłej z Indyi zachodnich kupieckiej flotty, flotta Królewska zabrała nad 2000. doświadczonych marytków. Nawet teraz nowe towarzystwo kupców się uformowało, które rozdaie znaczną kwotę tym, którzy dobrowolnie za marytków się ofiarują.

D. 21. Lipca był Król na Radzie przytomny, Irzy *John*, i Graf *Spencer* nominowani są członkami rady tajnej, a po wykonanej przysiędze, obiegli tam swe miejsca. Tey Rady Prezydentem

tem Graf *Fitzwilliam* od Króla nominowany został. Xiążę *Portlandy*, i *Henryk Cavendish* podniesieni są na *Sekretarzów Stanu*, a P. *William Windham* na Sekretarza wojennego nominowany, którego miasto *Norwich* na nowe członkiem Parlamentu obrało.

Na Seffyi ostatniy Parlamentu d. 11. Lipca w nieprzytomności Wielkiego Kanclerza w Izbie wyższej chcąc Lord *Lauderdale* swoy projekt nowy czynić względem wojny, wnosił między innymi: iżby Parlament obrał sobie innego mówcę. Wniosek tak odważny, nie ma sobie równego w całym Parlamencie dziejach. Gdy o tém rozprawiano, wszedł Król z zwykłą asystencyą, i solwował czwartą Seffyę 17. Parlamentu za swego Panowania.

Przez ziednoczenie się Partyi *Portlandskiey* z Panem *Pitt* w Rządzie, utraciła Oppozycya swą całą siłę. Azali zaś przez owe ziednoczenie się z większą zwawością wojna toczona będzie, lub też przez pewne nowe frzodki prędey się zakończy? czas pokaże.

To

To pewna: że wojska 16,000. wysłano, tak z Anglii, iakoż z Irlandyi na ląd. Tym czasem PP. *Cornwallis*, i *Herifort* d. 12. przez Hollandyę powrócili do *Londynu*, pierwszy bawił w Niemczech w okolicznościach wojska Pruskiego wziętego na żołd Angielski, drugi zostawał w Niderlandzie przez długi czas przy Xiążętach *York*, i *Koburg*.

D. 16, przez ogień z dział z *Tower* i z Placu dany, ogłoszono wiadomość o wzięciu Miasta portowego Francuzkiego *Port au Prince*, które to było najmocniejszym na wyspie *St. Domingo*. Wiadomość ta przyniesiona jest przez przybyłego dnia tego z rana Podpółkownika *Whitelocke*, i natychmiast w gazecie nadwornej extraordinaryney została umieszczona.

Dobycie to niewiele ludzi miało kosztować Anglików, znaleźli tam 131. sztuk armat, i moździerzy. Lecz co najważniejsza jest: że tam w porcie znalezione 22. statki naładowane cukrem, kawą, bawełną, i indykiem.

Dopiero przybyły z wyspy *Jamaiki* okręt przyniósł wiadomość: że Handel mię-

między tą wyspą, i miastami na wyspie *St Domingo* od Francuzów odebranemi bardzo kwitnie, i składy towarów są produktami, i artykułami handlu różnymi tak napełnione; że zbywa na okrętach dla dostawienia ich do *Europy*.

Oczekujemy tu wkrótce przybycia 2. Deputowanych z *Korsyki*, którzy RPtę tameczną, podług uchwały na mianem niedawno Zgromadzeniu, opiece Wielkiej Brytanii polecać będą.

Dwór nasz | chciał przyjąć na żółd 12,000. *Saskiego* woyska, lecz na to Dwór *Saski* zezwolić nie chciał, podobnąż chęć także oświadczył był Dwór Hiszpański, a i ta równie dla nie zezwolenia Dworu *Saskiego* została bezskuteczną.

Donoszą z *Filadelfii*; że Angielski Gubernator *Simcoe* wysłał 3. kompanie Reymentu Angielskiego dla osadzenia portu iednego przy samym wpadku rzeki *Miami*. Prezydent *Waszyngton* rozkazał Postfowi Angielskiemu podać zażalenie przeciw temu gwałtącemu Territorium Amerykańskie postępkowi.